
1532-DRPP-2024. – DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las doce horas con seis minutos del veintisiete de noviembre de dos mil veinticuatro. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE 

por el partido AVANZA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido AVANZA, convocó a todas las 

asambleas CANTONALES de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 
 
CANTÓN LIBERIA 

   

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

111740993 ALEJANDRO AGUILAR LIZANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

801170721 MARIO EMILIO TELLEZ TELLEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

503270437 EDIBETH VANEGAS RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 

801390645 MARIA LORENA MENDOZA SARTI  PRESIDENTE SUPLENTE 

900180932 MARIA FRANCISCA ARTAVIA VILLALOBOS SECRETARIO SUPLENTE 

503060916 LUIS FERNANDO VANEGAS RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

203310068 MARIA ELIETTE ALFARO GONZALEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

111740993 ALEJANDRO AGUILAR LIZANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

801390645 MARIA LORENA MENDOZA SARTI  TERRITORIAL PROPIETARIO 

801170721 MARIO EMILIO TELLEZ TELLEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

900180932 MARIA FRANCISCA ARTAVIA VILLALOBOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

503060916 LUIS FERNANDO VANEGAS RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503270437 EDIBETH VANEGAS RODRIGUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 



 
 
CANTÓN NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
501380209  MARIA NINFA HERNANDEZ CASTRILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

501830206  JUSTINA HERNANDEZ PEREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

503230538 RODOLFO ALONSO ARIAS CESPEDES TESORERO PROPIETARIO  

502480715  ALEXANDER CASTRILLO VASQUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

114000129  JORGE STEVEN ESPINOZA MATARRITA  SECRETARIO SUPLENTE  

702150797  JOSELINE VARGAS GUTIERREZ   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503410933  DINIA MELISA HERNANDEZ RANGEL  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  

502480715  ALEXANDER CASTRILLO VASQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

114000129  JORGE STEVEN ESPINOZA MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

702150797  JOSELINE VARGAS GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

501830206  JUSTINA HERNANDEZ PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

501380209  MARIA NINFA HERNANDEZ CASTRILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503230538  RODOLFO ALONSO ARIAS CESPEDES  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN SANTA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
504180252 ALONDRA PIZARRO ALVAREZ              PRESIDENTE PROPIETARIO 
118570867 MARÍA FERNANDA BARRANTES NUÑEZ               SECRETARIO PROPIETARIO 
114330796 RONY MARTI GOMEZ HIDALGO             TESORERO PROPIETARIO 
502950795 BERNAL FRANCISCO PIZARRO GOMEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
106780089 RONNY MARTIN GOMEZ VILLAFUERTE  SECRETARIO SUPLENTE 
503290952 XIMENA JIMENEZ CASTRO                 TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

701050744 JOSE RUDY SUAZO ROSALES              FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

504180252 ALONDRA PIZARRO ALVAREZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

502950795 BERNAL FRANCISCO PIZARRO GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

118570867 MARÍA FERNANDA BARRANTES NUÑEZ               TERRITORIAL PROPIETARIO 

114330796 RONY MARTI GOMEZ HIDALGO             TERRITORIAL PROPIETARIO 

503290952 XIMENA JIMENEZ CASTRO                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

112350932 DAGOBERTO VENEGAS BARRANTES          TERRITORIAL SUPLENTE 
501540830 FLORIBETH PIZARRO GOMEZ               TERRITORIAL SUPLENTE 
106780089 RONNY MARTIN GOMEZ VILLAFUERTE  TERRITORIAL SUPLENTE 
501650841 MARJORIE LOPEZ YONG                   TERRITORIAL SUPLENTE 

 



CANTÓN BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603020724  LIGIA ARCE HERRERA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
504600878  ITZEL DE LOS ANGELES RODRIGUEZ ARCE SECRETARIO PROPIETARIO 
502650323  ODILIO RODRIGUEZ LORIA    TESORERO PROPIETARIO  
504500252  JORDY ARCE SANCHEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
603020459  JOSE ANGEL MADRIGAL CARRANZA  SECRETARIO SUPLENTE  
504020979  CIANNY ARCE RUIZ     TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
504180990  JENDRY PATRICIA RODRIGUEZ ARCE  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
504020979  CIANNY ARCE RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
504600878  ITZEL DE LOS ANGELES RODRIGUEZ ARCE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504500252  JORDY ARCE SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603020724  LIGIA ARCE HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502650323  ODILIO RODRIGUEZ LORIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN CARRILLO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

503130035 CARMEN ALICIA ESPINOZA CECILIANO PRESIDENTE PROPIETARIO 

502980109 GABRIELA ALVARADO MENDEZ            SECRETARIO PROPIETARIO 

503500284 JOSE ALONSO ABARCA ALVARADO         TESORERO PROPIETARIO 

502060500 BERNARDO CONTRERAS MARCHENA         PRESIDENTE SUPLENTE 

503630209 MARCO ANTONIO ESPINOZA RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

503850940 ANA MARIA CHAVARRIA CECILIANO       TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

503560241 ANDREA ANGULO CENTENO               FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

503850940 ANA MARIA CHAVARRIA CECILIANO       TERRITORIAL PROPIETARIO 

502060500 BERNARDO CONTRERAS MARCHENA         TERRITORIAL PROPIETARIO 

503130035 CARMEN ALICIA ESPINOZA CECILIANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

502980109 GABRIELA ALVARADO MENDEZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 

503500284 JOSE ALONSO ABARCA ALVARADO         TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN CAÑAS 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
503500397  REBECA RODRIGUEZ FAIT    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503180861  JHONNIER ORDOÑEZ HERRERA   SECRETARIO PROPIETARIO 
501800194  ROSIBETH VILLALTA VILLALTA   TESORERO PROPIETARIO 
502180737  FREDDY ROLANDO FAIT VILLALTA   PRESIDENTE SUPLENTE  



502350625  YILY FAIT VILLALTA     SECRETARIO SUPLENTE  
503640806  MACKENZIE GERARDO SUAREZ LOPEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
602760506  LESTER ALFARO CAMBRONERO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
502180737  FREDDY ROLANDO FAIT VILLALTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503180861  JHONNIER ORDOÑEZ HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503500397  REBECA RODRIGUEZ FAIT    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501800194  ROSIBETH VILLALTA VILLALTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502350625  YILY FAIT VILLALTA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503640806  MACKENZIE GERARDO SUAREZ LOPEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN ABANGARES 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

502470323  OSCAR GOMEZ JIMENEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  

601830864  LETICIA ORIAS SERRANO    SECRETARIO PROPIETARIO  

503390614 ALEXANDER RODRIGUEZ PORRAS  TESORERO PROPIETARIO 

502630141  LUZ MERY SERRANO ANCHIA   PRESIDENTE SUPLENTE  

504020738  BRANDON MARTIN GOMEZ LOPEZ   SECRETARIO SUPLENTE  

604120120  VIVIAN LETICIA GOMEZ ORIAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

604170426 DANIELA MATARRITA CHAVARRIA         FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
504020738  BRANDON MARTIN GOMEZ LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601830864  LETICIA ORIAS SERRANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502630141  LUZ MERY SERRANO ANCHIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502470323  OSCAR GOMEZ JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503390614 ALEXANDER RODRIGUEZ PORRAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604120120  VIVIAN LETICIA GOMEZ ORIAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN TILARÁN 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

503640122 JESSICA LOPEZ SEQUEIRA               PRESIDENTE PROPIETARIO 

602900427 MARIO EDUARDO ARCE SOTO             SECRETARIO PROPIETARIO 

116320451 KATHERINE PAOLA DIAZ CRUZ  TESORERO PROPIETARIO 

113840596 JOSE FABIAN ALVAREZ PICADO          PRESIDENTE SUPLENTE 

503320930 MARCELA LOAIZA ARGUEDAS             SECRETARIO SUPLENTE 

502450186 ROGER SOTO ROJAS                     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

204430501 MARIA DEL SOCORRO ALVAREZ SANCHEZ FISCAL PROPIETARIO 



 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

503640122 JESSICA LOPEZ SEQUEIRA               TERRITORIAL PROPIETARIO 

113840596 JOSE FABIAN ALVAREZ PICADO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

503320930 MARCELA LOAIZA ARGUEDAS             TERRITORIAL PROPIETARIO 

602900427 MARIO EDUARDO ARCE SOTO             TERRITORIAL PROPIETARIO 

116320451 KATHERINE PAOLA DIAZ CRUZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502450186 ROGER SOTO ROJAS                     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
502670307 MARBETH VALVERDE MORA                PRESIDENTE PROPIETARIO 
502020313 MARTA GRISEL DURAN GUERRERO         SECRETARIO PROPIETARIO 
502550384 CRISTIAN CUBERO PEREZ                TESORERO PROPIETARIO 
502610020 ADRIAN ARGUEDAS VARGAS              PRESIDENTE SUPLENTE 
601300378 OCTAVIANO CRUZ TORUÑO                SECRETARIO SUPLENTE 
501610279 ELIETH RAMOS PEREZ                   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
208530031 JOHANA PEREZ MORA                    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601300378 OCTAVIANO CRUZ TORUÑO                TERRITORIAL PROPIETARIO 
502610020 ADRIAN ARGUEDAS VARGAS              TERRITORIAL PROPIETARIO 
501610279 ELIETH RAMOS PEREZ                   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502670307 MARBETH VALVERDE MORA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
502020313 MARTA GRISEL DURAN GUERRERO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
502550384 CRISTIAN CUBERO PEREZ                TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
504050681  IBETH MABELLE GUTIERREZ ESPINOZA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
503430305  ANA IVETH GUZMAN MAYORGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
801270383  JUAN RAMON PARRALES UMAÑA   TESORERO PROPIETARIO  
504380696  BRYAN ANTONIO CAMACHO GUZMAN  PRESIDENTE SUPLENTE  
203570618  HERMOGENES GUZMAN AVILES   SECRETARIO SUPLENTE  
503910729  RUBIETH GUTIERREZ ESPINOZA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
800690488  ANA MARIA MAYORGA BUSTOS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
503430305  ANA IVETH GUZMAN MAYORGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504380696  BRYAN ANTONIO CAMACHO GUZMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO  
203570618  HERMOGENES GUZMAN AVILES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504050681  IBETH MABELLE GUTIERREZ ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO  



503910729  RUBIETH GUTIERREZ ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
801270383  JUAN RAMON PARRALES UMAÑA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN HOJANCHA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
504660485  MELISSA GONZALEZ JIMENEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504660371  CHEISEL RODRIGUEZ FAJARDO   SECRETARIO PROPIETARIO 
502910204  WILMAR DIAZ SEQUEIRA    TESORERO PROPIETARIO  
504610020  ANDERSON SANCHEZ ROSALES   PRESIDENTE SUPLENTE 
603200029  JORGE IVAN GONZALEZ ARTAVIA   SECRETARIO SUPLENTE  
503220702  KAROL MARIELA LOPEZ GRANADOS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
502120014  MARIA LUPE MORA CARDENAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
504610020  ANDERSON SANCHEZ ROSALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504660371  CHEISEL RODRIGUEZ FAJARDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603200029  JORGE IVAN GONZALEZ ARTAVIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503220702  KAROL MARIELA LOPEZ GRANADOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504660485  MELISSA GONZALEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502910204  WILMAR DIAZ SEQUEIRA    TERRITORIAL SUPLENTE 
  

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido AVANZA completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales de la provincia de Guanacaste, lo anterior con 

fundamento en el artículo cuatro del Reglamento para la conformación y renovación de las 

estructuras partidarias y fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la 

celebración de la Asamblea Provincial de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 



Jefa del Departamento 
de Registro de Partidos Políticos 

 
 
MCV/mch/cvt  
C.: Exp. n.° 326-2020, partido AVANZA 
Ref., No.: S-5026-5166-5170-5496-5573-6281-6537-6651-6983-6992-8026-2024 
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